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Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu 
Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się 
na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we 
Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszyst-
kie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, 
w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznaw-
czych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma 
za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.

Obraz stanu wojennego 
w Zagłębiu Miedziowym 
w dalekopisach 1981–1983
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1982, wrzesień 23 
Teleks nr 456

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 753
maszynopis

Sytuacja społeczno-polityczna w województwie legnickim nie uległa zmianie.  
W instancjach – o czym już informowaliśmy – trwają przygotowania do kampanii 
sprawozdawczej w partii. Realizowane są zalecenia przekazane na naradzie w KW – rejonowe 
ośrodki pracy partyjnej organizują cykl szkoleń dla I sekretarzy POP oraz aktywu, który 
obsługiwał będzie zebrania sprawozdawcze.

Rejonowy Ośrodek Pracy Partyjnej w Jaworze sygnalizuje, że na odbytych we wrześniu 
zebraniach partyjnych odchodzi się od tzw. wielkiej polityki, chociaż zdarzają się jeszcze 
głosy dotyczące spraw podnoszonych w okresie poprzednim (np. proces rozliczeniowy). 
Jednocześnie wśród szeregowych członków PZPR obserwuje się zjawisko braku zaufania  
do obecnej polityki partii i rządu. Formułowane są zarzuty m.in. dotyczące braku konsekwencji 
w realizacji wniosków kierowanych pod adresem administracji państwowej i gospodarczej, 
zarówno centralnej, jak i terenowej. Dość często neguje się wszystko, co dotąd zrobiono,  
nie operując konkretnymi przykładami.

Na odbytych ostatnio zebraniach partyjnych powtarzały się następujące stwierdzenia: 
„jesteśmy słabi jako partia, a codzienne trudności zaopatrzeniowe i niedomagania codziennego 
życia są przyczyną dużego rozgoryczenia społeczeństwa. Przeciwnicy nasi żerując na tym 
będą jeszcze długo mącić, walka polityczna będzie długa, jak zachowa się w tej niestabilnej 
sytuacji zdezorientowane społeczeństwo”. Stawiane są pytania „co będzie dalej, jakie  
są najbliższe perspektywy wychodzenia z kryzysu, zaspokojenia najpilniejszych potrzeb, jak 
buty, skarpety itp.” (cytowane wypowiedzi to głosy towarzyszy o dłuższym stażu partyjnym).

Dyskutowany jest projekt ustawy dotyczącej osób uchylających się od pracy. Powtarzają się 
opinie, że projekt „zbyt liberalnie traktuje nierobów” oraz zarzuty, iż „ZSRR i Czechosłowacja 
też podpisały MOP, a temat w krajach tych został rozwiązany”. Zgłaszane są propozycje, 
by tworzyć specjalne ośrodki pracy, ponieważ resocjalizacja w zakładach pracy nie zdaje 
egzaminu – „niebieskie ptaki pobierają w zakładzie ubrania robocze, kartki i po kilku dniach 
porzucają pracę”. Wnioskuje się, by ludzi od lat 30 wcielać do wojaka, do specjalnych brygad 
roboczych. W Hucie Miedzi „LEGNICA” wiele uwag krytycznych padło m.in. pod adresem 
komentarza do projektu ustawy – „nie próbuje rozwiązać ostatecznie problemu, jedynie 
stara się go podpasować pod obowiązujące prawo”, „komentarz sugeruje, że ustawa będzie 
dotyczyć tylko marginesu społecznego, rodzi obawy, że nie obejmie młodzieży bananowej, 
tj. latorośli dygnitarzy i dostojników państwowych utrzymywanych – wg panującej opinii – 
przez zamożnych rodziców”. „Niepoważnym” nazwano sformułowanie artykułu 14, gdzie 
stwierdza się: „roczny czas robót na cele publiczne nie może przekraczać 60 dni, ze względu 
na ich znaczną dolegliwość”.
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Nadal w rozmowach prowadzonych w zakładach pracy, kolejkach i środkach komunikacji 
pasażerskiej dominują sprawy dotyczące braków rynkowych i wzrostu kosztów utrzymania.  
W środowisku wiejskim krytykowane są preferencje niektórych grup zawodowych,  
a w zakładach spoza KGHM – specjalne sklepy dla górników. W kopalniach miedzi mówi 
się o lepszym traktowaniu górników węglowych (m.in. wyższe zarobki). W środowisku 
nauczycielskim obserwowano dyskusje dotyczące poniedziałkowego spektaklu Teatru 
Telewizji – odebrano go jako „odstąpienie kilku czołowych aktorów od emigracji 
wewnętrznej”.

W dniu wczorajszym w I Liceum Ogólnokształcącym w Legnicy odbyło się spotkanie 
z młodymi nauczycielami, którzy we wrześniu po raz pierwszy rozpoczęli pracę w tym 
zawodzie. W spotkaniu uczestniczył Sekretarz KW PZPR. W Jaworze zakończono cykl 
spotkań przedstawicieli MO i prokuratury, w których uczestniczyli nauczyciele, młodzież  
i rodzice.

W województwie legnickim nie było wydarzeń incydentalnych, ani kolportażu wrogich 
ulotek.

Sekretarz KW PZPR

Zbigniew Korpaczewski
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